§ 2.- Pero no permitimos que por toda disminución 
de cabeza amenace a nuestros súbditos semejante 
perjuicio. En efecto ¿por qué si fuere hijo de familia 
el que tiene, poseído para el, el usufructo, quizá 
proveniente de su peculio castrense, en el cual ni el 
usufructo se adquiere para el padre, habría de 
perderlo por la emancipación? Mas, según lo que se 
ha establecido, solamente lo deja cuando muera el 
usufructuario o la cosa, y únicamente expira con el 
alma o con la sustancia de la cosa, a menos que lo 
reclamare la fuerza de la excepción antes dicha; 
exceptuándose, por supuesto, la disminución de 
cabeza, que pueda quitar o la libertad o la ciudadanía 
romana. Porque en este caso, siendo quitado de todos 
modos el usufruto, revierta a su propiedad. 

Dada en Constantinopla las Calendas de Octubre, 
bajo el consulado de Lampadio y de Orestes, varones 
esclarecidos. [530.] 

17.- El mismo Augusto a Juan, Prefecto del 
Pretorio.- Se nos ha propuesto, sacada de los libros 
de Sabino, una cuestión, por la cual se dudaba, si el 
usufructo adquirido por medio de un esclavo o de un 
hijo de familia puede subsistir aún después de la 
grande o media disminución de cabeza del hijo, o 
después de su fallecimiento o de su emancipación, o 
de cualquier enajenación del esclavo, o de su muerte, 
o de su manumisión. Y por lo tanto mandamos, que, 
en estos casos, aún cuando el esclavo o el hijo de 
familia cayere en alguno de ellos, no se interrumpa 
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fructum, quem sibi aliquis adquisivit, hunc habeat, 
dum vivit, intactum, cum multae et innumerabiles 
causae rebus incidunt mortalibus, per quas homines 
iugiter detinere quod habent non possunt, et est satis 
durum per huiusmodi difficultates amittere quod 
semel possessum est, nisi talis exceptio usufructuario 
opponetur, quae, etiam si dominium vindicabat, 
poterat eum praesentem vel absentem excludere.

§ 2.- Sed nec per omnem capitis deminutionem 
huiusmodi detrimentum imminere nostris patimur 
subiectis. Quare enim, si filius familias fuerit is qui 
usum fructum habet, forte ex castrensi peculio, ubi 
nec usus fructus adquiritur ei, possessum, per 
emancipationem eum amittat? sed secundum quod 
definitum est tunc eum tantummodo desinere, cum 
usufructuarius vel res pereat, et tantummodo eum 
cum anima vel rei substantia expirare, nisi praedictae 
exceptionis vigor reclamaverit. Excepta videlicet tali 
capitis deminutione, quae vel libertatem vel 
civitatem romanam possit adimere: et tunc enim usus 
fructus omnimodo ereptus ad suam revertatur 
proprietatem.